
合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

合肥新桥国际机场飞行区及工作区

扩建工程

环境影响报告书
[...]
T1 航站楼设集中空调系统。到港、离港大厅及候机指廊等大空间均采用低速定

风量全空气系统，办公服务用房采用风机盘管加新风系统，弱电间及卫生间仅设风机

盘管。消防值班室、安防中心等设一套多联系统，每个登机廊桥分别设多联机空调系

统。UPS 间及弱电主机房设恒温恒湿空调机组。 

5．供气设施 

机场燃气引自湖光西路高中压站，站点为位于机场高速与大别山交口西北角，燃



合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

 
合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

 
合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

 
合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

合肥新桥国际机场飞行区及工作区扩建工程                           环境影响报告书 

 

44 

气主管道位于机场高速东侧，管材为钢管。蓝线位中压 B 级（压力 0.02MPa～0.4MPa）

天然气管道，绿线位低压管，压力 2000Pa。 

6．排水设施 

（1）雨水 

机场内雨水可就近通过自流和水泵强制排水相结合的方式排入机场周围的排水沟

渠，分别排入柳塘水库、平塘水库。 

（2）污水 

场内污水分为两个系统，南工作区及航站区作为一个污水系统，收集机场绝大多

数污水。目前机场南片区污水处理站已停用，机场污水通过市政污水提升泵站至市政

管网并至长岗污水处理厂处理，长岗污水处理厂位于机场东侧 4.5km 的长岗乡，沪

陕高速机场便道旁。市政污水提升泵站位于合肥机场服务功能区，范围东自环港东路，

西至合肥机场污水处理站，总长度约 1.3km。机场内部污水管网管径由 DN300-DN800 

组成。长岗污水处理厂一期日处理量约 1 万吨/日，目前正在实施二期工程，完成后

日处理量将达到 4 万吨/日。处理标准优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。 

7．固体废弃物处理 

机场垃圾中转站位于机场玉兰花路污水处理站东北角，站房建筑面积 217.92m2 ，

建有垃圾压缩机位 2 个，现安装垃圾压缩机 1 台，日处理能力 60 吨。 

国际航空垃圾处理由机场海关委托吴山固废处理站专业处理，国际航班航空器上

产生的生活垃圾、污水等普通垃圾由机场统一处理。 

2.1.2  环境影响回顾性评价 

2008 年 1 月 23 日，原国家环境保护总局以环审［2008］22 号对《合肥机场迁

建工程环境报告书》予以批复，同意本项目建设。建设单位按照环评和批复提出的要

求，基本落实了各项环保措施。本项目于 2008 年 11 月开始建设， 2013 年 5 月 30 日

正式建成通航。 

安徽民航机场集团有限公司于2018年6月委托安徽工和环境监测有限责任公司对

“合肥机场迁建工程”开展竣工环境保护验收工作。2019 年 9 月完成了本项目竣工环

境保护验收监测报告，2019 年 12 月完成了企业环保设施自验。 

为缓解机场站坪运行压力，提高机场站坪运营保障能力，2021 年，新桥机场进行

了机坪改扩建工程，按旅客吞吐量（2023 年）2000 万人次进行规划建设。机坪改扩建

工程位于飞行区，主要包括：新建客机坪 24 个 C 机位（或 18C3E）；新建货机坪 2 个

E 机位；延长 B 滑行道，长约 1921.3m；配套建设联络道、连接带、巡场路、排水沟、

灯光照明、围界安防、单体建筑等。目前项目正在建设。 



合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

 
合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

 
合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

 
合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

合肥新桥国际机场飞行区及工作区扩建工程                           环境影响报告书 

 

45 

2.1.2.1  废气治理措施及环境影响回顾评价 

（1）废气治理措施 

新桥机场的大气污染源主要来自飞机尾气、汽车尾气、油料储运过程产生的废气

及污水处理站产生的恶臭气体等。废气排放的污染物主要为 SO2、NO2、CmHn、CO，

汽车尾气主要污染物为 NO2、CmHn、CO，油料的装卸和运输过程中会有少量的烃类

物质的挥发，污水处理站的恶臭物质及 H2S 和 NH3，食堂的油烟等。 

A．飞机尾气防治措施 

飞机在起降过程中会有尾气排放，根据环评报告的大气环境影响预测结果，飞机

尾气浓度长期平均浓度影响值较低，对外界环境影响较小，同时，在飞机起降过程中

的速度都很高，对局部的大气扰动剧烈，尾气中的污染物能得到迅速稀释扩散。机场

采取合理的航班起降密度，降低了飞机尾气对机场大气环境的影响。 

B．汽车尾气 

机场汽车尾气由于车辆高速行驶等因素影响，气流流动强烈，汽车尾气可迅速得

到稀释扩散，尾气的污染影响将更小。机场管理单位对机场区的汽车尾气防治执行严

格的汽车废气排放标准，对进场汽车进行严格检查，对不达标汽车禁止进入机场辖区。 

C．油料的挥发废气 

油料挥发主要在油库区域，为了减少烃类物质的排放，油料储罐设置了人孔和呼

吸阀，并对人孔采用了密封垫密封；呼吸阀为压力阀，可确保罐内的压力小于大气压

时，罐内的油料蒸汽被封闭在罐体内，不会向外散发，卸油过程在封闭情况下进行。 

D．污水处理站恶臭气体 

污水处理过程中，由于设备搅动会产生恶臭气体挥发，对大气环境造成污染，为

防止恶臭污染，建设单位对污水处理站周边的居民进行了搬迁，加强了对污水处理站

的运行管理，对污水处理站的设备按时检修。目前污水处理站已经关闭。 

E．食堂油烟 

机场食堂、航食食堂、中航油食堂等产生油烟经过油烟机处理后，楼顶部高空排放。 

（2）空气环境影响回顾评价 

根据验收监测结果，油库区围界非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织排放监控浓度限制 4.0mg/m3。食堂等产生油烟经过油烟机处

理达标后排放，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）标准限值要求。 

2.1.2.2  废水处理措施及环境影响回顾评价 

（1）废水处理措施 

合肥新桥机场一期建有一座处理能力为 2000m3/d 的地埋式污水处理站，机场污水

经该污水处理站深入处理后达标排入余坝水库。2019 年 9 月 3 日机场接入蜀山区的市



合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

 
合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

 
合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

 
合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

合肥新桥国际机场飞行区及工作区扩建工程                           环境影响报告书 

 

46 

政污水管网铺设完成，机场既有污水处理站停止使用。机场航站区、办公区、生活区、

航空食品加工区等生活污水经化粪池、隔油池预处理，油库区、维修中心等区域的含

油废水经隔油处理后汇总直接接入环港东路污水管网，最终进入合肥空港经济示范区

长岗污水处理厂。 

合肥空港经济示范区长岗污水处理厂于 2015 年建设，位于空港经济示范区兴业大

道与南苑路交口，现处理规模为 4 万 t/d，其中扩建规模 3 万 t/d，改造规模 1 万 t/d。

该污水处理厂主要服务于北区项目排放的工业废水及机场转输、周边生活区域内的生

活污水。该污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺改良氧化沟，近主要处理工艺包

括：粗格栅及进水泵房、细格栅及沉砂池、厌氧池、氧化沟、二级沉淀池、二次提升

泵房、高效沉淀滤池、接触消毒池等，滤池选用的是活性砂滤池，消毒采用二氧化氯

消毒工艺。出水标准优于 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A

标准，现状尾水就近排放至宝教支河（王桥小河上游支河）后进入王桥小河。 

2021 年 12 月 30 日，谱尼测试集团股份有限公司对既有机场污水总排口的污水进

行了环境监测，监测结果见下表。 

表 2.1-1            既有机场污水总排口监测情况一览表 

监测 

点位 
日期 

              监测频次 

监测因子 
第一次 第二次 第三次 最大值 

《污水综合排放标准》
GB8978-1996 

之三级标准 

污水排

放总口 
2021-12-30 

pH（无量纲） 7.4 7.5 7.4 / 6～9 

五日生化需氧量（BOD5）

（mg/L） 
42.2 38.2 39.4 42.2 300 

化学需氧量（CODcr） 

（mg/L） 
137 122 114 137 500 

悬浮物（mg/L） 46 34 37 46 400 

石油类（mg/L） 1.02 1.01 1.04 1.04 30 

氨氮（mg/L） 44.9 45.5 44.0 45.5 - 

总磷（mg/L） 3.55 3.52 3.50 3.55 - 

总氮（mg/L） 71.2 69.8 72.9 72.9 - 

根据监测结果，既有机场污水排放口能够满足《污水综合排放标准》GB8978-1996

之三级标准要求。 

（2）水环境影响回顾评价 

工程产生的污水经预处理后，纳入市政污水管网，进入长岗污水处理厂进行处理，

对环境影响较小。 



合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

 
合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

 
合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

 
合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

合肥新桥国际机场飞行区及工作区扩建工程                           环境影响报告书 

 

47 

2.1.2.3  噪声治理措施及环境影响回顾评价 

（1）噪声治理措施 

既有工程运营期主要噪声源为飞机起降噪声、机场进场道路噪声、以及机场固定

设备噪声等。目前机场主要采取噪声防治措施如下： 

A．限制夜间飞机飞行的数量 

合理调度飞行时间的安排，尽可能减少夜间飞机飞行的数量，从而减少飞机对周

边居民睡眠的影响，目前新桥机场尽可能减少了夜间飞机的飞行数量，减少飞机噪声

对周边居民的影响。 

B．对机场周围的土地使用进行规划进行严格控制 

机场建成后，为避免机场噪声对周边居民的影响，在机场噪声影响在计权等效连

续感觉声级大于 70dB 的区域内，没有新建、扩建学校、医院等噪声敏感建筑物。 

C．拆迁措施 

建设单位对 2020 年位于大于 80dB 等声线范围内的住户进行了环境搬迁，目前

已对柳塘村（旧）、李岗、孔郢、徐平塘村进行了拆迁安置。对噪声预测在 75-80dB

之间的居民点采取了安装隔音窗的措施，来降低噪声的对居民的影响。 

D．树木隔音措施 

机场区域绿化率达到 30%以上，进场公路两侧种植 30m 宽的隔声林带，在跑道、

站坪、联络道的裸露地区栽种具有减噪、滞尘功能的草坪。选择植物均为安徽当地的

适生植物，不但以保护和美化生态环境为出发点，还考虑到植物在降噪、滞尘等方面

的作用，并根据机场的不同功能区选择绿化植物种类，按其生态习性合理配置。 

E．优化飞机机型 

降低单架飞机噪声是减少飞机噪声的重要措施，优化进场飞机机型是重要措施。

目前合肥新桥国际机场已要求各航空公司的机型配置，应优先配置飞机噪声相对较小

的飞机进场。 

（2）声环境影响回顾性评价 

环评报告及批复要求的措施均已得到落实，周围的环境敏感点的噪声均满足相应

标准限值要求。 

2.1.2.4  固体废物防治措施及环境影响回顾评价 

（1）固体废物防治措施 

既有工程主要的固体废物有：航空垃圾、生活垃圾、机场医院少量的医疗废物、

来自使用油库和维修区的废污油等。 

A．生活垃圾 

生活垃圾主要是机场员工和来往旅客产生，生活垃圾收集到机场垃圾中转站（转



合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

 
合
肥
新
桥
国
际
机
场
飞
行
区
及
工
作
区
扩
建
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）
 

 
 

 
合
肥
新
桥